l x v i i 3 , L x v m a , l x x x via, c c x a, ccx n a, ccxm a, ccx n n a, ccx v a, ccx v ia, ccxv na, ccxvm a, 
ccxvm ia, c c l x x x i i 11, c c l x x x v i 3 et multe littere pape que non sunt in registro que sunt in diver
sis armariis », « De factis Corsice in litteris pape infra in L a, L ia », « Item in privilegiis imperato- 
rum infra in ccx ia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 282; per quella di C ” v. n. 45.

C ’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 280-282) così autenticati a c. 20 r.\ « (S.T.) 
Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec privilegia domini Calixti pape secundi 
et domini Innocentii secundi pape que Atto Placentinus notarius transcripsit et exemplavit ex 
autehticis et originalibus privilegiis ipsorum extraxi et exemplavi ex registro autentico scripto 
manu dicti Attonis sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, 
titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de 
Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, 
cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m ° c c c ° i ° ,  indictione xm, die xx iunii ».

E d i z i o n e :  U g h e l l i1, IV, col. 1176; U g h e lli2, IV, col. 853; Bull. R om ., II , p. 171; 
M a n si, X X I, p. 269; F a n u cc i, I, p. 204 (in italiano); C a ffa ro  (1828), p. 38; Liber iurium, I, 
n. 14; C a p p e l l e t t i , p. 310; Bull. R om ., ed, Taur., II , p. 309; M ig n e , C L X III, col. 1192; Ana
lecta, p. 438; R o b e r t , I, p. 301; Im p e r ia l e , Caffaro, p. 380; Codice diplomatico, I, n. 32; P u n - 
c u h , n. 109,

R e g e s t o :  J a f f è , n. 5028; G il l e r t , p. 507; D e sim o n i, Regesti, n, 71; J a f f è  L ò w en- 
f e l d , n. 6886; K e h r , p. 324.
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a * Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus et coepisco- 
pis ìper insulam Corsice constitutis eorumque successoribus in perpetuum. 
Nec facilitati nec iniusticie deputandum est si quandoqueb pro rerum ne
cessitate diverso licet modo aliqua disponantur. Romana enim Ecclesia, 
omnium mater et caput, ab ipso capite nostro domino Iesu Christo constitu
ta, ecclesiarum omnium et populorum paci et saluti debet dispensationis sue 
moderamine providere. Quam ob rem nos, qui, licet indigni, Domino dispo
nente apostolice administrationis curam gerimus, que vel a nobis vel a prede- 
cessoribus nostris minori cautela et consilio' facta sunt, ne forte aliis exem
plum obstinatie prebeamus, in statum decrevimus meliorem per Dei gratiam 
reformare. Felicis siquidem memorie dominus predecessor noster Urbanus 
papa, multis et gravibus necessitatibus coartatus, pro dilectione atque servi
tio a Pisana ecclesia et civitate Romane Ecclesie habundanter ac frequenter 
impenso, eandem ecclesiam ex liberalitate Sedis Apostolice disposuit honora
re, • unde consecrationem episcoporum Corsicaned insule Pisano antistiti, 
collata pallei dignitate, concessit, super qua nimirum concessione inter Pisa
nos et Ianuenses gravis oriebatur dissensio. Ipsi etiam Corsicani episcopi ad 
Pisani antistitis consecrationem accedere penitus recusabant. Hanc profecto 
discordiam predictus dominus Urbanus papa vehementer timens et gentis ve- 
stre lamentationi, que diu episcopalis officii administratione caruerat, debita 
benignitate componens6, eorumdem episcoporum consecrationem ad Roma
num pontificem revocavit et in sua potestate retinuit. Ex tunc toto tam ip
sius quam successoris sui sancte memorie Paschalis pape tempore Corsicani 
episcopi a Romano tantum pontifice consecrati sunt, licet Pisani sepenumero 
eiusdem domini Paschalis pape aures pro negotio isto pulsaverint. Postea ve
ro pie recordationis papa Gelasius, pari ac maiori etiam necessitate compul
sus et ab£ eisdem Pisanis expetituse, predicti pontificis Urbani statuta con
cessionis sue privilegio renovavit, cuius nos vestigia subsecuti, cum ad Pisa
nam ecclesiam venissemus, devotionem cleri et populi attendentes et eorum 
peticioni clementius annuentes, id ipsum favoris nostri assertione firmavi
mus, unde tanta inter Pisanos et Ianuenses crevit discordia ut depredatio- 
nes e th bella et multa sanguinis effusio facta sint. Huius quoque occasione 
discordie, tanta Sarracenis accessit audatia ut Ytalie fines tutius invadentes 
nonnulla in maritimis loca gladio et igne vastaverint multosque viros, mulie
res ac parvulos captivos adduxerint1. In ipsa etiam urbe Romana tam cleri 
quam populi turbatio facta est adeo ut ante ipsum beati Petri corpus, in ple
no quem celebrabamus conventu, huius rei revocationem pene omnis clerus
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et populus postulassent eo quod Romana Ecclesia detrimentum in predicto- 
rum episcopatuum amissione patiebatur et totius scandali et guerre causa et 
seminarium videbatur. In eodem etiam conventu clerici et laici eiusdem insu
le cum litteris affuere, id ipsum a nobis suppliciter postulantes. Causa igitur 
inter fratres diebus plurimis ventilata diligenterque discussa, comuni episco
porum, cardinalium et clericorum atque nobilium Romanorum deliberatione, 
cum non parvo populi favore sanctitum est concessionem illam non debere 
in posterum efficatiam obtinere quia et ad Romane Ecclesie detrimentum ex
tra urbem cum paucis facta fuerat et multa inde ut dictum est scandala et 
pericula procedebant. Ad honorem igitur omnipotentis Dei et sanctorum 
apostolorum Petri et Pauli, cum episcoporum, cardinalium et clericorum con
ventu, apostolica auctoritate statuimus ut consecratio episcoporum Corsicane 
insule a Romano tantum pontifice'futuris temporibus celebretur, prohibentes 
vos ac successores vestros vel Pisano vel cuilibet alii episcopo vel’ archiepi
scopo subiacere, sed in solius Romani pontificis obedientia et subiectione at
que consecratione in perpetuum maneatis. Si qua igitur in futurum ecclesia
stica secularisve persona hanc nostre constitutionis paginam sciens contra 
eam temere venire temptaverit, secundo terciove commonita si non satisfac
tione congrua emendaverit, potestatis honorisque sui dignitate careat ream- 
quek se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat et a sacra
tissimo corpore ac sanguine Dei et domini redemptoris nostri Iesu Christi 
aliena fiat atque in extremo examine districte ultioni subiaceat1. Cunctis 
autem eandem constitutionem servantibus sit pax domini nostri Iesu Christi 
quatenus et hic fructum bone actionis percipiant et apud districtum iudicem 
premia eterne pacis inveniant, a m e n . a m e n . a m e n .

Scriptum per manum Gervasii, scriniarii, regionarii et notarii sacri 
palaciim.

(R) Ego Calixtus, catholice Ecclesie episcopus, subscripsi. / (c. 50 r.)
(BV) K  Ego Crescendus, Sabinensis episcopus, subscripsi.
•8 Ego Petrus, Portuensis episcopus, subscripsi.
*  Ego Vitalis, Albanus episcopus, subscripsi.
18 Ego Bonifatius, presbiter cardinalis tituli Sancti Marci, subscripsi.
*  Ego Robertus, presbiter cardinalis tituli Sancte Sabine, subscripsi.
IS  Ego Gregorius, presbiter cardinalis tituli Sancte Prisce, subscripsi.
*  Ego Desiderius, presbiter cardinalis tituli Sancte Praxedis, subscripsi.
<8 Ego Iohannes, presbiter cardinalis tituli Sancti Grisogoni, sub

scripsi. / /
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<8 Ego Petrus, presbiter cardinalis tituli Sancti Marcelli, subscripsi.
*  Ego Sigizo, presbiter cardinalis tituli Sancti Sixti, subscripsi.
<8 Ego Benedictus, presbiter cardinalis tituli Eudoxie, subscripsi.
18 Ego Iohannes, presbiter cardinalis tituli Sancte Cecilie, subscripsi.
<8 Ego Divido, cardinalis tituli Equitii, subscripsi.
>8 Ego Theobaldus, presbiter cardinalis tituli Pammachii, subscripsi.
£  Ego Rainerius, presbiter cardinalis tituli" Sanctorum M(arcellini) 

et P(etri), subscripsi.
£  Ego Deusdedit, presbiter cardinalis tituli " Sancti Laurentii in Da- 

maso, subscripsi.
•8 Ego Gregorius, presbiter cardinalis tituli Lucine, subscripsi.
>8 Ego Hugo—presbiter-^eardinalis tituli Apostolorum, subscripsi.
►8 Ego Iohannes, presbiter cardinalis tituli Sancti Eusebii, subscripsi.
•8 Ego Amico, presbiter cardinalis Sancte Ierusalem titulip, sub

scripsi. / /
18 Ego Gregorius, diaconus cardinalis tituli Sancti Eustachii, sub

scripsi.
18 Ego Romoaldus, diaconus cardinalis ecclesie Sancte Marie in Via 

Lata, subscripsi.
>8 Ego Aldo, diaconus cardinalis Sanctorum Sergii et Bachi, sub

scripsi.
>8 Ego Romanus, diaconus cardinalis tituli Sancte Marie in Porticu, 

subscripsi.
00 Ego Stefanus, diaconus cardinalis Sancte Marie Scola’ Grece, sub

scripsi.
K  Ego Ionathas, diaconus cardinalis Sancto <  rum > r Cosme et Da

miani, subscripsi.
»8 Ego Gualterius, diaconus cardinalis Sancti Theodori, subscripsi.
)8  Ego Girardus, diaconus cardinalis tituli Sancte Lucie, subscripsi. / /
Datum Laterani, per manum Grisogoni, sancte Romane Ecclesie diaco

ni cardinalis ac bibliothecarii, in° nonas ianuarii, indictione xim a, incarna
tionis dominice anno m 0c ° x x ° i 0, pontificatus autem domni Calixti secundi 
pape anno n°.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali domini Calixti pape, eius plumbea bulla bullato, sicut in 
eo vidi et legi transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil in eo addito vel 
diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu
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punctum et hoc absque ulla mutatione, corruptione vel diminutione dictio
num vel sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de 
Balduino, Ianuensium potestatis, propria manu subscripsi.